CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CICLISMO (CBC)

COMISSÃO ELEITORAL

RERRATIFICAÇÃO

Despacho da Comissão Eleitoral nº 01/2025

Londrina, 27 de fevereiro de 2025.

Assunto: Divulgação Oficial das Candidaturas às Eleições da CBC 2025 e Abertura de Prazo para Impugnações

A Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC), no uso de suas atribuições estatutárias e
em conformidade com o Regulamento Eleitoral da CBC – Eleições 2025, torna pública a relação das
candidaturas inscritas para os cargos de Presidente e Vice-Presidentes da CBC, bem como para os Conselhos
de Administração e Fiscal.

1. Candidaturas Registradas

Chapa "JUNTOS SOMOS MAIS"

    Presidente: Marcelo Antônio Leão

    1º Vice-Presidente: Jaqueline Mourão

    2º Vice-Presidente: Victor Luise de Oliveira Herling

Chapa "RUMO AO PÓDIO"

    Presidente: Jamil Elias Suaiden

    1º Vice-Presidente: Orlando Carl Schmidt Júnior

    2º Vice-Presidente: Ana Géssica dos Santos Gomes

Chapa "RENOVAÇÃO CICLISMO BR"

    Presidente: Marcos Mazzaron

    1º Vice-Presidente: Pedro Nazareno Oliveira da Silva

    2º Vice-Presidente: Santo Vidal

Candidatos ao Conselho de Administração

    Representante das Federações Norte/Nordeste:

Nome - Fernando Ferreira Correia Lima - Piauí
Nome - Josué Capistrano Duarte de Faria - Rondônia

    Representante das Federações Centro-Oeste/Sul/Sudeste

Nome - Roberto de Paoli Menescal – Distrito Federal
Nome - Sandro de Oliveira – Espirito Santo

    Representante dos Atletas

Sem inscritos

    Membro Independente

Nome - Andre Luiz Vianna
Nome - Bernardo de Miranda Villano

Nome - Dirceu Ayres do Nascimento Neto
Nome - Josué Morrisson de Moraes

Candidatos ao Conselho Fiscal

    Membros Titulares:

Nome - Andre Luiz Vianna
Nome - Armando Nobrega De Paiva
Nome - Gilvan Costa Cavalcante
Nome - Jario Vieira Dantas
Nome - Felipe Henrique do Nascimento Bastos

3. Diligências

A Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Ciclismo, reunida no dia 27/02/2025 deliberou por realizar
diligências junto aos candidatos Sandro de Oliveira e Andre Luiz Vianna, para que indiquem a que cargo estão
concorrendo. Deliberou ainda por realizar diligências junto ao candidato Felipe Henrique do Nascimento Bastos
para que encaminhe a documentação faltante. Prazo de resposta concedido até às 13 horas do dia 28/02/2025
(sexta-feira), sob pena de indeferimento da candidatura.

4. Abertura do Prazo para Impugnações

Nos termos do art. 35 do Regulamento Eleitoral da CBC, fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias corridos
a partir da data desta publicação para qualquer interessado apresentar impugnação fundamentada contra os
candidatos inscritos. As impugnações devem ser formalizadas por escrito e encaminhadas à Comissão Eleitoral
da CBC através do e-mail comissaoeleitoral@cbc.esp.br ou protocoladas diretamente na sede da
Confederação. Após o encerramento do prazo e eventuais contrarrazões, as impugnações serão analisadas
pela Comissão Eleitoral, que emitirá decisão no prazo previsto pelo regulamento e publicação final das
candidaturas homologadas.

5. Disponibilização da Documentação

Os documentos apresentados pelos candidatos, incluindo certidões e declarações exigidas pelo regulamento,
estão disponíveis para consulta no site oficial da CBC, através do seguinte link:

     http://www.cbc.esp.br/governanca-transparencia/eleicoes2025

Para mais informações ou esclarecimentos, a Comissão Eleitoral permanece à disposição.

Atenciosamente,

Luciano Hostins

Presidente da Comissão Eleitoral da CBC

 Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC)

       comissaoeleitoral@cbc.esp.br

mailto:comissaoeleitoral@cbc.esp.br
http://www.cbc.esp.br/governanca-transparencia/eleicoes2025
mailto:comissaoeleitoral@cbc.esp.br